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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 13. november 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 45 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 45: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvorfor der er naboer til Kærshovedgård, som er land-

mænd, der ikke vil kunne få kompensation efter loven om kompensation til naboer 

til Kærshovedgård, uden at de i fremtiden vil skulle opgive at drive landbrug, og vil 

ministeren desuden redegøre for, hvad ministeren helt konkret agter at gøre for at 

sikre, at disse naboer til Kærshovedgård kan få den kompensation, som de var til-

tænkt? 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug besvarelsen indhentet bidrag 

fra Udlændingestyrelsen, som har oplyst følgende: 

 

”Ifølge lov om kompensation til naboer omkring Udrejsecenter Kærs-

hovedgård (lov nr. 722 af 13. juni 2023), kan der under visse betingel-

ser ydes kompensation til ejere af boliger i nærheden af Udrejsecenter 

Kærshovedgård i form af overtagelse af den ejendom, hvori boligen 

indgår. Kompensationen kan bestå af engangskompensation eller af 

overtagelse af ejendommen, jf. lovens § 1, stk. 1. Der kan ikke både 

modtages engangskompensation og ske overtagelse af en ejendom.  

 

Det forudsættes i forarbejderne til lov nr. 722 af 13. juni 2023 om kom-

pensation til naboer omkring Udrejsecenter Kærshovedgård, at kom-

pensation til erhvervsejendomme er betinget af, at støtten kan tildeles 

i overensstemmelse med EU’s statsstøtteregler.  

 

Udlændingestyrelsen har – på baggrund af rådgivning herom fra Kam-

meradvokaten – vurderet, at det ikke vil være i overensstemmelse 

med EU’s statsstøtteregler, såfremt overtagelse af erhvervsejen-

domme sker på de vilkår, som er forudsat i kompensationsloven. Det 

skyldes bl.a., at fortjeneste ved salg af ejendomme mv. til staten efter 
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kompensationsloven ikke skal medregnes til den skattepligtige ind-

komst. Derved fraviges den almindelige skattelovgivning, hvorefter 

fortjeneste ved afståelse af fast ejendom som udgangspunkt er skat-

tepligtig. 

 

Statsstøttereglerne finder kun anvendelse, hvis støttemodtageren er 

en virksomhed. Derfor har Udlændingestyrelsen givet de berørte na-

boer mulighed for at tilkendegive, hvis de ønsker ophøre med virksom-

hedsdrift. I givet fald har disse mulighed for at få økonomisk kompen-

sation i henhold til loven. De berørte naboer vil efter overdragelsen af 

ejendommen til Udlændingestyrelsen ikke kunne genoptage eller på 

anden vis videreføre tidligere virksomheder. Heri ligger ikke et forbud 

mod påbegyndelse af enhver ny virksomhed, men den modtagne kom-

pensation må ikke anvendes til formålet. 

 

Udlændingestyrelsen har desuden oplyst til de pågældende naboer, at 

styrelsen ligeledes kan overtage ansøgernes ejendom, uden der er tale 

om statsstøtte, hvis styrelsen alene overtager den del af ejendommen, 

der udgør beboelsesejendommen.” 

 

2. For så vidt angår den del af spørgsmålet, der omhandler, hvad ministeren konkret 

agter at gøre for at sikre, at naboerne til Udrejsecenter Kærshovedgård kan mod-

tage kompensation som tiltænkt, henvises der til besvarelserne af UUI (alm. del) 

spørgsmål nr. 7 og 10 til L 56 fra henholdsvis den 20. november 2024 og den 2. 

december 2024.   

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christina Fløystrup 

 


